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رضا طلبی     استان مركزی به سبب قرار 
گرفتن در دو منطقه زمین‌شناسی مهم 
كــشــور، شامل منطقه‌های دگرگونی 
سنندج سیرجان و ایران مركزی و به لحاظ 
شرایط زمین‌شناسی، خاستگاه مواد معدنی مختلف و متنوعی 
ازجمله كانی‌های دگرگونی، آذرین و رسوبی از قبیل مواد معدنی 
غیرفلزی، فلزی، مصالح ساختمانی و سنگ‌های تزئینی است 
و با داشتن 83 معدن سنگ تراورتن، در حال حاضر 60 درصد 
سنگ تراورتن كشور را تولید می‌كند که به نوعی قطب تولید این 

ماده معدنی در سطح کشور نیز شناخته می‌شود.
به گفته استاندار مرکزی، این استان با برخورداری از ذخایر غنی 
معدنی و گنجینه‌ای عظیم از ظرفیت‌های طبیعی، رنگین‌کمان 
معادن ایران لقب گرفته و زمینه‌ رونق اقتصادی، اشتغال‌زایی، 
جهش تولید و صادرات در این بخش فراهم می‌شود به شرطی 
که جذب سرمایه‌گذار و جلب مشارکت بخش خصوصی، 
تکمیل زنجیره ارزش، به ‌کارگیری فناوری‌های نوین و افزایش 
بــهــره‌وری، توجه به مسائل زیست‌محیطی و فعال‌سازی 

ظرفیت‌های راکد صورت بگیرد. 

برنامه و نقشه راهبردی در حوزه معادن وجود ندارد◾
  عضو مجمع نمایندگان استان مرکزی نیز با بیان اینکه این 
استان از جمله شهرستان‌های اراک، محلات و دلیجان دارای 
تنوع و مینیاتوری از انواع معادن هستند، معتقد است چند 
مسئله مهم در این معادن همانند سایر نقاط معدنی کشور 
مطرح است که باید هرچه زودتر برای استفاده بیشتر از این 

ظرفیت‌ها اقدام کرد.
نادر قلی ابراهیمی با اشاره به اینکه یکی از 
راهبردهای رشد اقتصادی مربوط به توسعه 
معادن است، در ادامــه گفت‌وگو با قدس 
می‌گوید: با وجود اینکه رهبر معظم انقلاب 
نیز تأکید دارند که در حوزه معدن از حیث درآمد، کسب و کار، 
زنجیره ارزش و سایر موارد می‌توانیم جلوتر از نفت باشیم و 
زنجیره ارزش بیشتری را برای کشور محقق کنیم؛ اما  برنامه 
و  نقشه راهبردی در حوزه معادن در کشور وجود ندارد که این 
مسئله سبب ایجاد مسائل مختلف در معادن استان مرکزی و 

همچنین سایر استان‌های معدنی کشور شده است.
وی با بیان اینکه وزارت صمت در زمینه ارائه نقشه راهبردی 
معادن از جمله برای معادن استان مرکزی غفلت کرده و برنامه 
جامعی در این باره فراهم نکرده، خاطرنشان می‌کند: در این 
نقشه باید به مهم‌ترین موضوعات از جمله به روزرسانی 
ماشین‌آلات معادن و نفوذ و استفاده بیشتر از فناوری برای 
شناسایی، اکتشاف و بهره‌برداری پرداخته شود؛ زیرا در برنامه 
هفتم پیش‌بینی شــده  رشد اقتصادی 8 درصــدی سالیانه 
وسهم بهره‌وری که نشأت گرفته از نرم‌افزار و سخت‌افزار یا به 
اصطلاح رشد فناورانه است، باید 2/8 درصد باشد که بخشی 
از آن، خود را در معادن نشان می‌دهد؛ اما در عمل این برنامه 

اجرایی نشده است. 
نماینده مــردم اراک، کمیجان و خنداب در مجلس شورای 
اسلامی ادامــه می‌دهد: از طرفی در برنامه هفتم برای حوزه 
معادن 13درصد رشد اقتصادی پیش‌بینی شده که متأسفانه 

تاکنون تحقق نیافته به طوری که این شاخص در حال حاضر 
کمتر از 5درصــد عملیاتی شــده اســت. همچنین 2میلیون 
کیلومتر خط کشف، بررسی، استعداد و پهنه معدنی در این 
برنامه پیش‌بینی شده؛ اما این موضوع در حال حاضر کمتر 
از 600هزار کیلومتر در سطح کشور است که نشان می‌دهد در 

حوزه معادن از برنامه هفتم خیلی عقب هستیم.
وی با اشاره به اینکه قرار نیست توسعه معدنی، محیط زیست 
و منابع طبیعی را فدای یکدیگر کنیم و باید این موارد در تعادل با 
یکدیگر باشند، تصریح می‌کند: در برنامه هفتم پیش‌بینی شده 
بود از ژئوفیزیک هوابرد و فناوری‌های جدید در حوزه معادن 
استفاده شود و با هزینه‌های زیاد دائماً منابع طبیعی را تخریب 
نکنیم؛ بلکه با فناوری‌های به روز تا اعماق چند کیلومتری زیر 
زمین نوع معدن و استعداد آن را کشف کرده و با روش‌های 
اکتشافی تطبیق دهیم؛ اما متأسفانه در حال حاضر توسعه 
فعالیت‌های معدنی و تخریب محیط زیست در امتداد هم قرار 
می‌گیرند که نیاز به بررسی و تأمل از سوی نظام حکمرانی دارد. 

مسئله حل‌ نشدنی بازگشت حقوق دولتی معادن◾
ابراهیمی در ادامه تبیین مسائل حوزه معادن استان مرکزی 
به گفته خودش به یکی از مهم‌ترین مسائل که عدم بازگشت 
حقوق دولتی معادن است، اشاره کرده و می‌گوید: اگرچه برای 
حقوق دولتی معادن 15درصد پیش‌بینی شده تا از این محل 
استحصال مواد معدنی به درستی صورت بگیرد و همچنین 
محل مصرف بخش زیادی از آن‌ها در همان حوزه بومی معدن 
تعیین شده تا زیرساخت‌ها و جاده‌های دسترسی به معدن 

مدنظر و تخریب‌های منابع طبیعی که در اثر فعالیت معدنی رخ 
داده، بازسازی و مرمت شوند؛ اما متأسفانه این حقوق در تمرکز 
وجوه دولتی در تهران واریز می‌شود و بخش زیادی از آن‌ها به 
استان‌های معدنی برنمی‌گردد که مجموعه این عوامل نشان 
می‌دهد عقب‌ماندگی حوزه معدن در برنامه هفتم توسعه 
بسیار بالاست. امیدواریم دولت چهاردهم در این زمینه تلاش 

بیشتری انجام دهد و برای اجرایی شدن آن‌ها همت کند. 

جاده معدن شمس‌آباد اراک ◾
عضو کمیسیون کــشــاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط 
زیست مجلس با بیان اینکه در زمینه بازگشت حقوق دولتی 
معادن استان مرکزی آمار شفافی وجود ندارد، ادامه می‌دهد: 
یکی از مهم‌ترین مسائل معدنی در استان مرکزی در حوزه 
معدن شمس‌آباد اراک، جاده دسترسی قره کهریز است که 
متأسفانه بر اثر فعالیت این معدن به کلی تخریب شده و 
لازم است از محل حقوق دولتی معادن بهسازی، تعریض و 
استانداردسازی جاده انجام شود که تاکنون اقدام خاصی در 
این باره صورت نگرفته و این مسئله برای سایر معادن استان 
مرکزی که در شهر اراک و سایر شهرستان‌های استان وجود 

دارند نیز رخ داده است. 
ابراهیمی با بیان اینکه مجوزهای برداشت از معادن باید با 
حساب و کتاب صورت بگیرد و ارزیابی، مانیتورینگ و پایش 
برداشت از معادن به صورت دائمی ضرورت دارد، اظهار می‌کند: 
مشکل بعدی معادن استان مرکزی این است که برداشت بیش 
از آن چیزی که در پروانه بهره‌برداری برای معادن صادر می‌شود، 
صورت می‌گیرد که ضعف نظارت در این زمینه مشهود است. 
به عبارتی سوءاستفاده برخی صاحبان معادن از مواردی نظیر 
سرمایه اجتماعی و بیکاری نیروی انسانی موجب می‌شود 
میزان ظرفیتی را که در پروانه برای مدت مثلاً یک سال تعریف 
شده، در بازه زمانی 6 ماهه برداشت کنند و به بهانه‌هایی نظیر 
تعطیلی و بیکاری نیروی انسانی دوباره درخواست برداشت از 
معادن را بگیرند. به عبارتی می‌توان گفت بدون حساب و کتاب 
از برخی معادن برداشت‌های زیادی صورت می‌گیرد و از طرفی 
پهنه‌های معدنی استان‌ها با یکدیگر بسیار متفاوت هستند و 
تهیه نسخه استانی برای هر استان کشور در این زمینه ضرورت 
دارد. نماینده مردم اراک، کمیجان و خنداب در مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به اینکه سازمان صمت در حوزه معادن دچار 
ترک فعل‌های زیــادی اســت، خاطرنشان می‌کند: در حوزه 
ماشین‌های معادن و فرسودگی بیش از حد آن‌ها نیاز به واردات 
ایــن ماشین‌آلات نیست و می‌توان با تکیه بر شرکت‌های 
دانش‌بنیان به روزرسانی این ماشین‌آلات را انجام داد تا زمینه 

وابستگی ارزی برای کشور نیز ایجاد نشود.
وی می‌افزاید: معادن استان مرکزی در حوزه زنجیره ارزش دچار 
روزمرگی و خام‌فروشی شده و از ایجاد کسب و کار جدید در این 
زمینه و تولید ثروت غفلت کرده‌اند و حلقه‌های گمشده زیادی 
در این زنجیره وجود دارد به طوری که اگر مثلاً در معادن استان 
استحصال سنگ‌آهن صورت می‌گیرد، باید تا تبدیل آن به 
محصول نهایی زنجیره ارزش تعریف شود که نیاز است نظام 
حکمرانی پیش‌بینی‌های لازم را در این زمینه داشته باشد تا 
ورود سرمایه‌گذار برای این موضوع تسهیل شود و وضعیت 
رکود و در جا زدن فعلی معادن استان خاتمه پیدا کند که در این 
زمینه باید اعتقاد واقعی وجود داشته باشد و فقط در جنبه 

شعاری مطرح نشود. 

عضو مجمع نمایندگان استان مرکزی در گفت‌وگو با قدس مطرح کرد 

نبود زنجیره ارزش، حلقه گمشده معادن استان
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 1. پرهام مقصودلو ، شطرنج‌باز بزرگ کشورمان در سال 
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- پوشش ستور - نزدیک‌بین 8. طایفه کم‌حرف - گنده - سالن 
قطار - راه میان‌بر 9. دیگری - پوستش بلای جانش شده - 
جانشین 10. گذرگاه - حصار چوبی یا فلزی راه‌پله - پارچه 
مالیدنی 11. شهر آرزو - خاطره‌آور - کلمه‌ای در مقام پرسش 
12. پرنده تنهای لب آب - بلبل -نخستین زن شهید اسلام 13. 
دیگ پایه - صوت ندای بی‌ادبانه - پدرعلم تاریخ و تفسیر- 
گل سرخ 14. نوعی نان تنوری - جوی خون - آشیانه 15. 
پوست‌پیرای - رودخانه‌ای پرآب که از کردستان سرچشمه 

گرفته و به دریاچه ارومیه می‌ریزد

عمودی:◾
 1. کم‌وزن - کالای به‌دردنخور - بی‌ارزش 2. ایرادگیری - 
خاک کوزه - اجاره‌دهنده 3. فخرفروشی- تخت پادشاهی - 
شهر آرزو - زمان بی‌پایان 4. مایع پراکنده‌شده روی سطحی- 
پهناور - بندپای خطرناک گزنده صحرایی که در تاریکی 
درخشان است 5. اقیانوس کم‌جنب و جوش - مجموعه 
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خاندان - هیجان‌آور - مار زنگوله‌ای - سوغات اصفهان 9. یار 
عروس - می‌دهند تا گرفتار کنند - پیونددهنده 10. نام قدیم 
تایلند - خواهر و برادر غیراصلی - جواب مثبت 11. قبل از 
خورد - مقبره - روسا 12. پنجره - پیشوند کوچک - مینیمم 
13. واحد کوچک وزن - طوفانی مخرب که چندی قبل 
اقیانوس هند و دریای عمان را درنوردید- اسیر - همگی 14. 

از پرتوهای سه‌گانه - مالامال - چیره‌دست 15. از درجه‌داران 
نیروی دریایی - مونس - سلسله کریم‌خان
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»برق« صدرنشین اعتراضات البرزنشینان
قطعی مکرر برق در استان البرز نه تنها زندگی روزمره مردم را مختل 
کرده؛ بلکه خسارت‌های مالی، اختلال در آموزش و درمان و نگرانی‌های 
امنیتی در معابر را نیز به همراه داشته که البرزی‌ها ‌‌خواستار جبران 
خسارت‌ شدند.در چند ماه اخیر مردم استان البرز با قطعی‌های مکرر و 
گاه طولانی برق روبه‌رو شده‌اند. این خاموشی‌ها علاوه بر ایجاد اختلال 
در زندگی روزمره، خسارت‌های مالی بسیاری را به مردم وارد کرده است. 
بسیاری از خانواده‌ها گزارش داده‌اند که وسایل برقی منزلشان مانند 
یخچال، کولر، تلویزیون و حتی تجهیزات کاری بر اثر نوسان برق دچار 
آسیب شده‌اند.در شرایطی که بخش زیادی از مردم با درآمد محدود 
زندگی می‌کنند، چنین خسارت‌هایی فشار مضاعفی بر معیشت 

آنان وارد کرده است.
بر اساس مقررات، خانواده‌هایی که وسایلشان به خاطر نوسان یا 
قطعی برق دچار آسیب شده، می‌توانند با مراجعه به شرکت توزیع 
برق منطقه، تشکیل پرونده داده و با ارائه مدارکی مانند فاکتور تعمیر یا 
گزارش کارشناس، درخواست جبران خسارت کنند. مسئولان وعده 
داده‌اند این فرایند با دقت پیگیری می‌شود، هرچند بسیاری از مردم 
تأکید می‌کنند این روند باید سریع‌تر و ساده‌تر باشد تا بتواند به کمک 
آن‌ها بیاید.بعضی از شهروندان که وسایل برقی‌ منزلشان آسیب دیده، 
گلایه دارند که روند دریافت خسارت بسیار پیچیده و زمانبر است. 
آن‌ها می‌گویند پس از مراجعه به اداره برق باید مدارک فراوانی را ارائه 
دهند و بارها پیگیری کنند تا شاید بخشی از هزینه‌شان بازگردانده 
شود. به باور آن‌ها اگر این روند ساده‌تر و سریع‌تر باشد، اعتماد مردم 

به سیستم افزایش خواهد یافت.

کاهش درآمد مردم◾
قطعی‌های اخیر برق در البرز، تنها یک مسئله خانگی نیست؛ بلکه 
بسیاری از مشاغل کوچک و متوسط را نیز با مشکل مواجه کرده 
است. مغازه‌داران، صاحبان کارگاه‌ها، آرایشگاه‌ها، نانوایی‌ها و حتی 
فروشگاه‌های اینترنتی که وابسته به برق هستند، از کاهش جدی 
درآمد خود خبر داده‌انــد. به گفته آن‌ها هر بار خاموشی موجب از 
دست رفتن مشتری‌ها، توقف خدمات و حتی خراب شدن بخشی از 
مواد اولیه یا محصولات شده است.چنین خسارت‌هایی در شرایط 
سخت اقتصادی امــروز فشار مضاعفی را بر دوش کسب ‌و کارها 
گذاشته است. کارشناسان انرژی تأکید دارند بخش زیادی از شبکه 
برق البرز قدیمی و فرسوده است. سیم‌ها، ترانس‌ها و تجهیزات توزیع 
در بسیاری از مناطق سال‌هاست نوسازی نشده و همین فرسودگی 

سبب افزایش احتمال قطعی‌ها و نوسان‌ها می‌شود.
به باور آن‌ها، راه‌حل پایدار نه در توصیه به مردم؛ بلکه در سرمایه‌گذاری 
جدی برای نوسازی شبکه و توسعه ظرفیت تولید و انتقال برق است. 
بــدون چنین اقدامی هر تابستان با موجی از خاموشی‌ها مواجه 
خواهیم شد. مسئولان استان وعده داده‌اند که پروژه‌های تقویت و 
توسعه شبکه برق در دستور کار قرار دارد. آن‌ها گفته‌اند با همکاری 
وزارت نیرو برخی از پست‌های برق در حال نوسازی است و در ماه‌های 

آینده بخشی از مشکل کاهش خواهد یافت.
با این حال، مردم خواستار اطلاع‌رسانی شفاف درباره زمان‌بندی دقیق 
این اقدام‌ها و میزان اثرگذاری واقعی آن‌ها هستند. کارشناسان بیمه 
نیز در این میان پیشنهادی را ارائه داده‌اند: افزودن پوشش خسارت 
ناشی از نوسان برق به بیمه‌های خانگی. به گفته آن‌ها اگر این خدمات 
گسترش یابد، خانواده‌ها در شرایط مشابه آسیب کمتری خواهند دید 
و می‌توانند هزینه تعمیر یا تعویض وسایل خود را از طریق بیمه جبران 
کنند.البته این موضوع نیازمند همکاری شرکت‌های بیمه و نهادهای 
دولتی است. یکی از پیشنهادهایی که به طور جدی از سوی مردم 
مطرح می‌شود، اطلاع‌رسانی دقیق پیش از خاموشی‌های احتمالی 
است. بسیاری از شهروندان می‌گویند اگر از قبل بدانند چه ساعتی 
برق قطع می‌شود، می‌توانند برنامه‌های خود را تنظیم کنند؛ به طور 
مثال مواد غذایی را جابه‌جا و وسایل برقی حساس را خاموش کنند و 

یا کارهای ضروری را زودتر انجام دهند.

گزارش خبری

بسته‌های تشویقی برای توسعه گردشگری لرستان تدوین شد
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار لرستان گفت: بسته‌های 
تشویقی در حوزه‌های مختلف گردشگری از جمله تسهیل صدور 
مجوزها به‌ منظور جذب سرمایه‌گذاران بخش خصوصی در استان 

تدوین ‌شده و در حال پیگیری برای تصویب نهایی است.

ــزود: ثبت جهانی محوطه‌های باستانی دره  مهدی مجیدی اف
خرم‌آباد با قدمت بیش از ۶۳ هزار سال، اتفاقی ارزشمند بود که 
با پیگیری‌های قبلی، استاندار فعلی و گروه میراث فرهنگی تحقق 
یافت و در پی آن، نخستین کارگروه گردشگری استان پس از سال‌ها 

تشکیل و فعال‌ شده است.

وی اظهار کرد: توسعه و تقویت زیرساخت‌های گردشگری به‌ویژه 
با بهره‌گیری از ظرفیت بخش خصوصی در حال پیگیری بوده و 
بسته‌های تشویقی برای حمایت از سرمایه‌گذاران تعریف ‌شده 
است.مجیدی به ایرنا گفت: به شهرداری‌ها به‌ویژه شهرداری 
خرم‌آباد پیشنهاد شده مجوز و پروانه ساخت هتل‌ها و خانه‌های 

بوم‌گردی را به ‌صورت رایگان صادر کنند.
وی با اشاره به اینکه برای دستیابی به زیرساخت‌های استاندارد 
گردشگری باید هزینه و بسته‌های مشوق برای سرمایه‌گذاران 
تعریف کرد، افــزود: لایحه این موضوع در شورای شهر خرم‌آباد 

تصویب‌ شده و پیگیری برای اجرای آن ادامه دارد.

احتیاط کنید، جاده‌های کرمان جان می‌گیرند
رئیس پلیس راه شمال استان کرمان با اشاره به جان‌ باختن ۳۴۰ نفر در پنج ماه 
ابتدای امسال در جاده‌های شمال استان گفت: ایمنی خودروها در کشور ما کافی 
نیست و بسیاری از وسایل نقلیه توان محافظت از سرنشینان را در تصادفات ندارند 
که این مسئله یک معضل ملی است.سرهنگ امیر معین‌الدینی با بیان اینکه در 
سه ‌ماهه نخست امسال روند تصادفات در محورهای استان کرمان بسیار صعودی 
و نگران‌کننده بود، ادامه داد: تصادف بدون دلیل رخ نمی‌دهد و سه ضلع اصلی این 
پدیده شامل انسان، راه و وسیله نقلیه است که متأسفانه عامل انسانی با سهمی 

بیش از 60 تا 70 درصد، نقش پررنگ‌تری در وقوع این حوادث دارد.
رئیس پلیس راه شمال استان کرمان در ادامه به ویژگی جغرافیایی منطقه اشاره کرد و 

افزود: بسیاری از جاده‌های ما به خاطر کویری بودن، یکنواخت و خسته‌کننده هستند 
که همین یکنواختی موجب خواب‌آلودگی و خستگی رانندگان شده و بیشترین دلیل 
واژگونی‌ها در استان را رقم می‌زند و به‌ تنهایی 59 درصد تصادفات ناشی از بی‌احتیاطی، 
خستگی و خواب‌آلودگی رانندگان است.وی اظهار کرد: استان کرمان از نظر وسعت 
جاده‌ها تقریباً به اندازه چهار یا پنج استان کشور راه مواصلاتی دارد. این گستردگی 

کار نظارت، ایمن‌سازی و کنترل را بسیار دشوار کرده است. 
رئیس پلیس راه شمال استان کرمان با بیان اینکه محورهای سیرجان، بافت، انار، 
رفسنجان و ماهان-راین به سمت بم از خطرناک‌ترین جاده‌های شمال استان هستند، 

گفت: در هر شهرستان دست‌کم یکی دو محور فوق‌العاده حادثه‌خیز وجود دارد.

خبر


